l'école marseillaise. Voir encore le livre II du *Prædestinatus* (P. L., 53, 587). Ce *Prædestinatus* est l'œuvre d'un semipélagien qui pousse l'augustinisme à ses conséquences extrêmes pour mieux le réfuter. C'est cet auteur qui a fait croire à une hérésie prédestinatienne distincte de l'augustinisme TILLEMONT, XVI, 19.

1. FULGENCE, Ep. XV, 10 (P. L., 65, 438). « De gratia vero non digne sentit quisquis eam putat omnibus hominibus dari.... (n. 15, p. 441) Omnes prædestinati ipsi sunt quos vult Deus salvos fieri : qui propterea *omnes* dicuntur quia in utroque sexu, ex omni hominum genere... salvantur. » — *Id.*, de *Veritate prædestinat.*, III, 14 et suiv., Fulgence déclare n. 20, p. 661 que le mot *omnes* ne doit pas être pris à la lettre. Les partisans de la volonté du salut universel expliquaient que si tous les hommes n'arrivaient pas au salut, cela tenait à l'endurcissement volontaire de certains hommes. Fulgence répond n. 23, p. 663) « Quam tamen duritiam homo non habebit quum eam Deus « auferre voluerit, sine difficultate quippe Deus potest implere quod « eumque voluerit. » — *Id.*, Ep. XVII, 61 (P. L., 65, 490). — Quant à Prosper, dans ses *Responsiones ad capitula calumniantium Gallorum* (August., X, 1833) il fait appel à I. *Tim.* II, 4 *ad object.*, VIII, p. 1837; et il déclare même (p. 1841) que celui-là « durius loquitur » qui dit que « non omnes homines velit Deus salvos fieri ». Mais on s'aperçoit en le lisant que, d'après lui, Dieu ne veut le salut que des prédestinés, lesquels sont appelés *omnes homines* parce qu'ils sont choisis dans le monde entier p. 1837 : « in his impleuntur qui salvi sunt

et de Prosper ne parut pas satisfaisante à tous les partisans de la grâce augustinienne. Plusieurs parmi eux estimèrent que, pour résoudre l'objection du semipélagianisme, il fallait transiger et donner au texte de saint Paul une amplitude plus grande que ne l'avait fait le docteur d'Hippone. Telle est la thèse qui a inspiré le *de Vocatione gentium*. L'auteur de ce livre célèbre est un ardent augustinien. Comme saint Augustin, il enseigne que la grâce est un don absolument gratuit et non une récompense, qu'elle ne suit pas les mérites de l'homme mais qu'elle les précède¹, et l'élection divine est pour lui, non moins que pour saint Augustin, un mystère impénétrable². Mais, en

per universos fines terrae.... Haec ergo est totius humani generis assumptio.... p. 1842 : « *Ex toto enim mundo totus mundus eligitur...* » Du reste, il accorde (*ad object.*, IV, p. 1835) que la grâce n'est pas offerte à tous. Le *darius loquitur* n'adoucît donc aucunement la thèse augustinienne. Il tient le même langage dans la *lettre à Rufin*, 12-14 (*August.*, X, 1798). Ses adversaires prétendent que Dieu n'a pas fixé d'avance le chiffre des élus, et ils appuient leur sentiment sur I *Tim.*, II, 4 qui montre tous les hommes appelés au salut. Prosper les taxe d'impiété : « *Ab hac autem confessione gratiae Dei ideo quidam resiliunt, ne... necesse habeant confiteri quod ex omni numero hominum per secula cuncta natorum, certus apud Deum definitusque sit numerus praedestinati in vitam aeternam populi et, secundum propositum Dei vocantis, electi. Quod quidem tam impium est negare quam ipsi gratiae contra ire.* » Ici Prosper, pour prouver son assertion, observe que, pendant de longs siècles, des multitudes d'hommes ont ignoré le vrai Dieu. Puis, répondant à l'objection tirée de I *Tim.*, il dit : « *numquid non sunt de omnibus hominibus qui, a praeteritis generationibus usque in hoc tempus sine Dei cognitione perierunt? Et si majoribus natu, quod non recte dicitur, mala opera... obfuerunt..., inter salvatos parvulos et non salvatos parvulos, quae meritorum potuit esse discretio?* » Voir encore le *Carmen de ingratis*, II, 272 et 313 (*P. L.*, 51, 110 et 113).